



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI**

Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro



ANEXA 2

ANEXA 2b

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

☒ **DA**

☐ **NU**

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din
București în vederea obținerii atestatului de abilitare**

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: Iosif

Prenume: Laura

Gradul didactic/de cercetare: ȘEF DE LUCRĂRI

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ **DA**

☐ **NU**

**Disciplina Protetică Dentară, Departamentul I, Facultatea Stomatologie, Universitatea de
Medicină și Farmacie „Carol Davila”.**

Medic rezident/specialist/primar:

☒ **DA**

☐ **NU**

Ordinul de confirmare: 1270/14.07.2019

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): 01.10.2021.

Decizia de numire: 2735/01.10.2021.

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ **DA**

☐ **NU**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Titlul tezei de doctorat: *Contribuții privind studiul factorilor implicați în apariția stomatitei protetice*

Ordinul de confirmare: 6149/7.11.2012

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	11

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1 Iosif, L.; Dimitriu, B.; Nițoi, D.F.; Amza, O. Endodontic Dentistry: Analysis of Dentinal Stress and Strain Development during Shaping of Curved Root Canals. *Healthcare* 2023, 11, 2918. <https://doi.org/10.3390/healthcare11222918> IF- 2.8- prim autor;

ISI -2 Ispas, A.; Moldovan, M.; Cuc, S.; Prodan, D.; Bacali, C.; Petean, I.; Buduru, S.; Manziuc, M.; Iosif, L. SEM Evaluation of Marginal Adaptation E-Max Crowns Manufactured by Printing-Pressed and Milling. *Diagnostics*. 2023, 13, 3518. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13233518>; IF – 3- ultim autor;

ISI-3 Iosif L, Țâncu AMC, Amza OE, Dimitriu B, Ispas A, Pantea M, Imre M. Qualitative assessment of the removable denture microbiome. *Germs*. 2024 Mar 31; 14(1):28-37. doi: 10.18683/germs.2024.1415. PMID: 39169976; PMCID: PMC11333846. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11333846/>; IF- 1.7 - prim autor;



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

ISI-4 Gheorghe, G.F.; Țâncu, A.M.C.; Amza, O.E.; Suciu, I.; Iosif, L.; Cuc, S.; Petean, I.; Moldovan, M.; Dimitriu, B. Influence of Direct Coronal Restoration Materials on the Fracture Resistance of Endodontically Treated Premolars: An In Vitro Study. *Dentistry*. 2024, 12, 294. <https://doi.org/10.3390/dj12090294>; IF – 2.5- **autor corespondent**;

ISI-5 Iosif, L., Imre, M., Didilescu, A. C., Țâncu, A. M. C., Amza, O. E., Gheorghe, G. F., Sfeatcu R.I., Ilinca, R., Dimitriu, B. A. Thermal assymetry of the oral mucosa related to infectious and prosthetic factors: a thermographic study. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, 2024, 16(4), DOI: 10.6261/RJOR.2024.4.16.14; <http://rjor.ro/wp-content/uploads/2024/12/THERMAL-ASYMMETRY-OF-THE-ORAL-MUCOSA-RELATED-TO-INFECTIOUS-AND-PROSTHETIC-FACTORS-A-THERMOGRAPHIC-STUDY.pdf> IF- 0.6 – **prim autor**;

ISI-6 Iosif, L.; Țâncu, A.M.C.; Amza, O.E.; Gheorghe, G.F.; Dimitriu, B.; Imre, M. AI in Prosthodontics: A Narrative Review Bridging Established Knowledge and Innovation Gaps Across Regions and Emerging Frontiers. *Prosthesis*. 2024, 6, 1281-1299. <https://doi.org/10.3390/prosthesis6060092> IF- 2.8; **prim autor**.

ISI-7 Țâncu, A.M.C.; Imre, M.; Iosif, L.; Pițuru, S.M.; Pantea, M.; Sfeatcu, R.; Ilinca, R.; Bodnar, D.C.; Didilescu, A.C. Is Sustainability Part of the Drill? Examining Knowledge and Awareness Among Dental Students in Bucharest, Romania. *Dentistry* 2025, 13, 114. <https://doi.org/10.3390/dj13030114>, IF – 2.5, **autor corespondent**.

ISI-8 Ana Ispas, Laura Iosif, Ana Maria Cristina Țâncu, Manuela Manziuc1, Georgiana Florentina Gheorghe, Dana Cristina Bodnar. The effect of the occlusal discrepancies from the eccentric movements of the mandible on the periodontal and hard tooth structure. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, 2025, 17(1): 624-636, DOI: 10.62610/RJOR.2025.1.17.61, <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2025/04/THE-EFFECT-OF-THE-OCCLUSAL-DISCREPANCIES-FROM-THE-ECCENTRIC-MOVEMENTS-OF-THE-MANDIBLE-ON-THE-PERIODONTAL-AND-HARD-TOOTH-STRUCTURE.pdf>, IF-0.6- **autor corespondent**.

ISI- 9 Ruxandra Sfeatcu, Laura Iosif, Ana Maria Cristina Țâncu, Andreea Didilescu. Oral health literacy in adolescents: barriers to efective preventive dental care and integrative strategies. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, 2025, 17(1): 420-439, DOI: 10.62610/RJOR.2025.1.17.41 <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2025/04/ORAL-HEALTH-LITERACY-IN-ADOLESCENTS-BARRIERS-TO-EFECTIVE-PREVENTIVE-DENTAL-CARE-AND-INTEGRATIVE-STRATEGIES.pdf> IF-0.6- **autor corespondent**.

ISI- 10 Iosif, L.; Țâncu, A.M.C.; Didilescu, A.C.; Imre, M.; Pițuru, S.M.; Ionescu, E.; Jinga, V. Perceptions and Expectations of Academic Staff in Bucharest towards the COVID-19 Pandemic Impact on Dental Education. *International Journal of Environmental Research and Public Health*., 2023, 20, 1782. <https://doi.org/10.3390/ijerph20031782> IF—4.614- **prim autor**.



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

ISI- 11 Ispas, A.; Iosif, L.; Popa, D.; Negucioiu, M.; Constantiniuc, M.; Bacali, C.; Buduru, S. Comparative Assessment of the Functional Parameters for Metal-Ceramic and All-Ceramic Teeth Restorations in Prosthetic Dentistry—A Literature Review. *Biology*. 2022, 11, 556. <https://doi.org/10.3390/biology11040556> IF- 5.079 - autor corespondent;

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI în extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	20

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI-1 Țâncu, Ana Maria Cristina; Didilescu, Andreea Cristiana; Pantea, Mihaela; Sfeatcu, Ruxandra; Iosif, Laura; Ilinca, Radu; Bianca Cujbă, Ioana; Imre, Marina. On the knowledge and perception of dental professionals regarding the digital workflow of complete denture. *International Journal of Medical Dentistry*. 2024. 28(1): 83-89, <https://ijmd.ro/2024-2/2024/on-the-knowledge-and-perception-of-dental-professionals-regarding-the-digital-workflow-of-complete-denture/>, autor cu contribuție egală cu a primului autor;

BDI - 2 Amza O, Gheorghe G, Iosif L, Țâncu AMC, Dimitriu B. The Evolution of Gutta-Percha - From Golf Balls to Endodontics. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2024; 8(11): 2-7. <https://www.actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-08-1937.pdf>; DOI: 10.31080/ASMS.2024.08.1937; IF- 1.403, autor corespondent;



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

BDI – 3 Amza O, Gheorghe G, Iosif L, Țâncu AMC, Dimitriu B. Current Developments in Endodontic Irrigation. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2024; 8(11): 148-155. <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-08-1957.pdf>; DOI: 10.31080/ASMS.2024.08.1957; **IF- 1.403, autor corespondent;**

BDI – 4 Amza O, Gheorghe G, Iosif L, Țâncu AM, Dimitriu B. Nickel-titanium Alloy in Endodontics - Evolution and Perspectives. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2024; 8(12): 108-115. <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-08-1973.pdf>; DOI: 10.31080/ASMS.2024.08.1973; **IF- 1.403, autor corespondent;**

BDI-5 Pătroi D, Gheorghe G, Iosif L, Amza O, Dimitriu B. Full-Digital Workflow for an Aesthetic Rehabilitation: A Case Report. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2024; 8(12): 116-123. <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-08-1974.pdf>; DOI: 10.31080/ASMS.2024.08.1974; **IF- 1.403, autor cu contributie egala cu a primului autor;**

BDI- 6 Amza O, Gheorghe G, Iosif L, Țâncu AM, Dimitriu B. Causes of Endodontic Instrument Separation. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2024; 8(12): 82-90. <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-08-1969.pdf>; DOI: 10.31080/ASMS.2024.08.1969; **IF- 1.403, autor corespondent;**

BDI- 7 Pătroi D, Iosif L, Gheorghe GF, Amza OE, Dimitriu B. Aesthetics and Precision: A Case Report on Indirect Ceramic Restorations. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2025; 9(1): 32-38. <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-1988.pdf>; DOI: 10.31080/ASMS.2025.09.1988; **IF- 1.403, autor cu contributie egala cu a primului autor;**

BDI- 8 Dan Pătroi, Laura Iosif, Georgiana Florentina Gheorghe, Oana Elena Amza, Bogdan Dimitriu. Transforming Smiles with No-Prep Veneers. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2025. 9(2): 61-68; <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2011.pdf>; DOI: 10.31080/ASMS.2025.09.2011; **IF- 1.403, autor cu contributie egala cu a primului autor;**

BDI -9 Oana Amza, Cristian Funieru, Georgiana Gheorghe, Laura Iosif, Bogdan Dimitriu. Endodontic Bioceramic Sealers - Evolution and Future Directions. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2025. 9(2): 127-135; <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2021.pdf>; **IF- 1.403, autor corespondent.**

BDI- 10 Dan Pătroi, Laura Iosif, Georgiana Florentina Gheorghe, Oana Elena Amza, Bogdan Dimitriu. Immediate Posterior Mandibular Implant with Screw-Retained Provisional Crown: Enhancing Esthetics and Soft Tissue Profile. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2025. 9(3): 03-08, DOI: 10.31080/ASMS.2025.09.2028, <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2028.pdf>, **IF- 1.403, autor cu contributie egala cu a primului autor;**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

BDI-11 Dan Patroi, **Laura Iosif**, Georgiana Florentina Gheorghe, Oana Elena Amza, Ana-Maria Cristina Țâncu. CBCT Technology, the Cornerstone of Prosthetically guided implant planning. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2025 9(4); 67-77, Issue 4: 67-77, DOI: 10.31080/ASMS.2025.09.205, <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2053.pdf>, IF- 1.403, autor cu contributie egala cu a primului autor;

BDI-12 **Laura Iosif**, Georgiana Florentina Gheorghe, Carmen Larisa Nicolae, Dan Pătroi. Awareness of the Evolution and Complications of Candida Associated Denture Stomatitis. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2025, 9(5):12-18; DOI: 10.31080/ASMS.2025.09.2064, <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2064.pdf>, IF-1.403, prim autor;

BDI-13 Dan Pătroi, Georgiana Florentina Gheorghe, Carmen Larisa Nicolae, **Laura Iosif**. Considerations in conventional impression techniques in contemporary fixed prosthodontics. *Acta Scientific Medical Sciences*. 2025, 9(5):03-11, DOI: 10.31080/ASMS.2025.09.2063, <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2063.pdf>, IF-1.403, ultim autor;

BDI-14 Dan Pătroi, **Laura Iosif**, Georgiana Florentina Gheorghe, Nicolae C.L. The Esthetic Techniques in Prosthodontics: Wax-up, Mock-up, and Digital Smile Design in Modern Practice. 2025, 9(5):19-31 ; DOI: 10.31080/ASMS.2025.09.2065, <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2065.pdf>, <https://actascientific.com/ASMS/pdf/ASMS-09-2065.pdf> IF-1.403, autor corespondent.

Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E1Ilinca, R; Luțescu, D; Sfeatcu, R; Iosif, L; Wagner, A; Tancu A.M.C. Implementing essential requirements of the ISO 17043:2023 for a proficiency testing provider as a step towards accreditation achievement. *Revista Romana de Medicina de Laborator*. 2024. 32. 213-218. 10.2478/rrlm-2024-0023. <https://www.google.de/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKewjz7KTExOOKAxXFSfEDHUXGKGYQFnoECBcQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.rrml.ro%2Farticole%2Farticol.php%3Fyear%3D2024%26vol%3D3%26poz%3D2&usq=AOvVawIXiYsvajAzYZqYWfITdVqW&oq=89978449>; IF - 0.5 - contribuție egală cu a primului autor;

ISI – E2 Gheorghe, G. F., Iosif, L., Amza, O. E., Dimitriu, B., Gârneață, L., Totan, A. R., Țâncu, A. M. C. Salivary function and biomarker profiles in relation to oral health in patients with pre-dialysis chronic kidney disease. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, 2024, 16(4). <http://rjor.ro/wp-content/uploads/2024/12/SALIVARY-FUNCTION-AND-BIOMARKER-PROFILES-IN-RELATION-TO-ORAL-HEALTH-IN-PATIENTS-WITH-PRE-DIALYSIS-CHRONIC-KIDNEY-DISEASE.pdf>; IF- 0.6 – autor corespondent;



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri). Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

16.04.2025

26

26